
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100122

122

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI n° 02000.001743/2022-46. Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Termo de
Fomento registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 930139/2022, que entre si
celebram o Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº
37.115.375/0001-07 a ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL SÃO LÁZARO - APOIO AO
ANIMAL CARENTE/CE, CNPJ nº 13.043.465/0001-71. Objeto: Prorrogar os prazos de
execução e de vigência até até 20 de julho de 2025 e reformular o Plano de Trabalho, que
passa a fazer parte integrante deste instrumento, com alteração da data de prestação de
contas. Data de Assinatura: 16/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES MESQUITA, Secretária
Nacional de Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula SIAPE nº 1311716,
BARBARA DANTAS FERREIRA, Presidente da ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL SÃO
LÁZARO - APOIO AO ANIMAL CARENTE/CE, CPF nº ***.539.723-**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 02000.001776/2022-96. Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Convênio
registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 931603/2022, que entre si celebram o
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº 37.115.375/0001-07 e
o Município de de Jataí/GO, CNPJ nº 01.165.729/0001-80. Objeto: Prorrogar os prazos de
execução e de vigência até o dia 25 de dezembro de 2025 e reformular o Plano de
Trabalho, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, com alteração da data de
prestação de contas. Data de Assinatura: 16/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃ ES
MESQUITA, Secretária Nacional de Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula
SIAPE nº 1311716, HUMBERTO DE FREITAS MACHADO, Prefeito do Município de Jata í / G O,
CPF nº ***.665.801-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI n° 02000.001758/2022-12. Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio
registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 931683/2022, que entre si celebram o
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº 37.115.375/0001-07 e
o MUNICÍPIO DE LINS/SP, CNPJ nº 44.531.788/0001-38. Objeto: Prorrogar os prazos de
execução e de vigência até 24 de junho de 2025 e reformular o Plano de Trabalho, que
passa a fazer parte integrante deste instrumento, com alteração da data de prestação de
contas. Data de Assinatura: 16/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES MESQUITA, Secretária
Nacional de Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula SIAPE nº 1311716, JOÃO
LUIS LOPES PANDOLFI, Prefeito do MUNICÍPIO DE LINS/SP, CPF nº xxx.616.768-xx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI n° 02000.001737/2022-99. Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio
registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 930412/2022, que entre si celebram o
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº 37.115.375/0001-07 e
o MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS/RJ, CNPJ nº 39.223.581/0001-66. Objeto: Prorrogar os
prazos de execução e de vigência até 30 de dezembro de 2025 e reformular o Plano de
Trabalho, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, com alteração da data de
prestação de contas. Data de Assinatura: 16/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃ ES
MESQUITA, Secretária Nacional de Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula
SIAPE nº 1311716, MARCELINO CARLOS DIAS BORBA, Prefeito do MUNICÍPIO DE RIO DA S
OSTRAS/RJ, CPF nº ***.940.517-**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI n° 02000.001722/2022-21. Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Termo de
Fomento registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 930150/2022, que entre si
celebram o Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº
37.115.375/0001-07 e a OSC ASSOCIAÇÃO INSTITUTO QUATRO PATAS, CNPJ nº
30.284.654/0001-55. Objeto: Prorrogar os prazos de execução e de vigência por 12 (doze)
meses, até 30 de dezembro de 2025 e reformular o Plano de Trabalho, que passa a fazer parte
integrante deste instrumento, com alteração da data de prestação de contas. Data de
Assinatura: 14/11/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES MESQUITA, Secretária Nacional de
Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula SIAPE nº 1311716, DANIEL JOSÉ DOS
SANTOS, Presidente da OSC ASSOCIAÇÃO INSTITUTO QUATRO PATAS, CPF nº ***.020.584-**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI n° 02000.005010/2022-81. Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio
registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 935868/2022, que entre si celebram o
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº 37.115.375/0001-07 e
o Município de Taperoá/PB, CNPJ nº 08.749.525/0001-36. Objeto: Prorrogar os prazos de
execução e de vigência até o dia 27 de dezembro de 2025 e reformular o Plano de
Trabalho, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, com alteração da data de
prestação de contas. Data de Assinatura: 23/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃ ES
MESQUITA, Secretária Nacional de Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula
SIAPE nº 1311716, GEORGE CIRO MONTEIRO DE FARIAS, Prefeito do Município de
Taperoá/PB, CPF nº ***.884.524-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI n° 02000.017425/2023-88. Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Termo de
Fomento registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 953520/2023, que entre si
celebram o Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº
37.115.375/0001-07 e a OSC - Instituto Eliseu, antigo Instituto Viva Bicho, CNPJ nº
04.024.684/0001-12. Objeto: Prorrogar os prazos de execução e de vigência até o dia 31 de
janeiro de 2025 e reformular o Plano de Trabalho, que passa a fazer parte integrante deste
instrumento, com alteração da data de prestação de contas. Data de Assinatura:
19/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES MESQUITA, Secretária Nacional de
Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula SIAPE nº 1311716, LEILA ABREU DE
OLIVEIRA, Presidente da OSC Instituto Eliseu, CPF nº ***.618.938-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI n° 02000.007564/2022-12. Espécie: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Convênio
registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 938198/2022, que entre si celebram o
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº 37.115.375/0001-07 e
o Município de Paraipaba/CE, CNPJ nº 10.380.608/0001-42. Objeto: Prorrogar os prazos de
execução e de vigência até o dia 30 de dezembro de 2025 e reformular o Plano de
Trabalho, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, com alteração da data de
prestação de contas. Data de Assinatura: 16/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUIMARÃ ES
MESQUITA, Secretária Nacional de Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula
SIAPE nº 1311716, ARIANA CORDEIRO FACANHA DE AQUINO, Prefeita do Município de
Paraipaba/CE, CPF nº ***.318.603-**.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

VIGÊNCIA Processo SEI n° 02000.006954/2021-94. Espécie: "Prorroga de Ofício" a
vigência do Convênio registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 922608/2021,
que entre si celebram o Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA),
CNPJ nº 37.115.375/0001-07 e o Município de Rio das Flores/RJ, CNPJ nº
29.179.454/0001-53. Objeto: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência do Convênio
para o dia 29/03/2025. Data de Assinatura: 26/12/2024. CARLOS EDUARDO MARIN E L LO,
Secretário Nacional de Biodiversidade, Florestas e Direitos Animais - Substituto,
Matrícula SIAPE nº 3337828.

EXTRATO DE FOMENTO

CELEBRAÇÃO Processo SEI n° 02000.003601/2024-85. Espécie: Celebração de Termo de
Fomento com a OSC registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 960067/2024, que
entre si celebram o Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº
37.115.375/0001-07 e a OSC - Associação Mata Ciliar, CNPJ nº 61.056.933/0001-95. Objeto:
"estruturação do Centro Jaguaratê da Associação Mata Ciliar no município de Pedreira/SP",
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. "Vigência: 26/12/2024 a
26/12/2025. Data de Assinatura: 26/12/2024. Partícipes: CARLOS EDUARDO MA R I N E L LO,
Matrícula SIAPE nº 3337828, JORGE BELLIX DE CAMPOS, Presidente da OSC - Associação
Mata Ciliar, CPF nº ***.013.788-**.

EXTRATO DE FOMENTO

CELEBRAÇÃO Processo SEI n° 02000.003604/2024-19. Espécie: Celebração de Termo de
Fomento com a OSC registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 960114/2024, que
entre si celebram o Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ nº
37.115.375/0001-07 e a OSC - Instituto de Conservação Ambiental Rio Itariri, CNPJ nº
27.433.250/0001-71. Objeto: "Otimização de manejo de animais do zoológico do Instituto
de Conservação Ambiental Rio Itariri, localizado em Pedro de Toledo/SP". Vigência:
20/12/2024 a 20/12/2025. Data de Assinatura: 20/12/2024. RITA DE CÁSSIA GUI M A R Ã ES
MESQUITA, Secretária Nacional de Biodiversidade, Florestas e Diretos Animais, Matrícula
SIAPE nº 1311716, FÁBIO ROGÉRIO DE SOUZA, Presidente da OSC - Instituto de
Conservação Ambiental Rio Itariri, CPF nº ***.799.688-**.

SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS
HÍDRICOS E QUALIDADE AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEXTO TERMO ADITIVO do Convênio registrado no Portal Transferegov.br sob o nº
812650/2014, que entre si celebram a UNIÃO, por intermédio da SECRETARIA NACIONAL
DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE AMBIENTAL , do
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima-MMA , inscrito no CNPJ/MF sob o nº
37.115.375/0025-84, e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD-MG, CNPJ: 00.957.404/0001-78, Processo
n°02000.001245/2014-93. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar os
prazos de execução e de vigência, reformular o Plano de Trabalho, que passa a fazer parte
integrante deste instrumento, independentemente de sua transcrição, nos termos
estabelecidos no convênio original, até 22/06/2026, com alteração da data para a
prestação de contas. Data de Assinatura: 18/12/2024, ADALBERTO FELICIO MALUF FILHO,
Secretário Nacional de Meio Ambiente Urbano, Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental,
matrícula SIAPE nº 3334549; ALEXANDRE DE CASTRO LEAL, Subsecretário de Fiscalização
Ambiental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
(SEMAD-MG) - CPF nº ***.100.518-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO do Termo de Fomento registrado no Portal
Transferegov.br sob o nº 953931/2023, que entre si celebram o Ministério do Meio
Ambiente e Mudança do Clima (MMA), CNPJ: 37.115.375/0001-07, e o Instituto ECOVIDA ,
CNPJ: 07.296.568/0001-40, Processo n° 02000.015863/2023-10. Objeto: prorrogação dos
prazos de execução e de vigência, reformulação do Plano de Trabalho, que passa a fazer
parte integrante deste instrumento, independentemente de sua transcrição, nos termos
estabelecidos no termo de fomento original, até 29/09/2025, com alteração da data para
a prestação de contas. Data de assinatura: 17/12/2024, ADALBERTO FELÍCIO MALUF FILHO,
Secretário Nacional de Meio Ambiente Urbano, Recursos Hídricos e Qualidade Ambiental,
matrícula SIAPE nº 333454, e por ALDENORA GOMES GONZALEZ, Presidente do Instituto
ECOVIDA, CPF/MF nº ***.059.042- **.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 022955/2024, PORTAL TRANSFEREGOV.BR nº 972583/2024,
Nº Processo: 02000.007881/2024-09. Concedente: UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA-MMA. Unidade Gestora: 440202,
Gestão: 00001. Convenente: INSTITUTO VIS FOUNDATION BRASIL, CNPJ nº
05.057.822/0002-03. Objeto: "Implementação de uma horta institucional no Instituto Vis
Foundation, com o objetivo de promover áreas verdes urbanas, incentivar a prática de
agricultura orgânica e agroecológica e reduzir resíduos por meio da instalação de um
sistema de compostagem para reaproveitamento dos resíduos orgânicos gerados na
instituição". Valor Total: R$ 309.023,00( trezentos e nove mil e vinte e três reais), Valor de
Contrapartida: R$ 0,00. Crédito Orçamentário: PTRES: 245997, ND: 445042, 335041,
Número do(s) Empenho(s): 2024NE000021, e 2024NE000023, Fonte 1000000000, e
2024NE000022, Fonte 3000000000. Vigência: 27/12/2024 a 27/12/2024, Data de
Assinatura: 27/12/2024, Signatários: Concedente: ADALBERTO FELICIO MALUF FILHO, SIAPE
nº 3334549; Convenente: MARIA RENATA DO NASCIMENTO MALHEIRO PRADO, CPF nº
***.269.608-**.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 022942/2024, PORTAL TRANSFEREGOV.BR nº 967792/2024,
Nº Processo: 02000.007878/2024-87. Concedente: UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE
AMBIENTAL -SQA, DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA-MMA.
Unidade Gestora: 440202, Gestão: 00001. Convenente: ASSOCIAÇÃO BANCO REGIONAL
AMBIENTAL SOLIDÁRIO - ABRASOL, CNPJ nº 12.219.112/0001-17. Objeto: Fortalecer a
atuação e melhorar a estrutura administrativa e operacional das associações de catadores
do município da Serra-ES, visando a promoção da qualidade ambiental urbana e a melhoria
da gestão dos resíduos sólidos. Valor Total: R$ 200.000,00( duzentos mil reais), Crédito
Orçamentário: PTRES: 246006, Fonte(s) de Recursos: 1000000000, ND: 335041, Número
do(s) Empenho(s): 2024NE000017 Vigência: 26/12/2024 a 26/01/2026. Data de Assinatura:
26/12/2024, Signatários: Concedente: ADALBERTO FELÍCIO MALUF FILHO, portador do
SIAPE nº 3334549 ; Convenente:ALVANETE DA SILVA ELEOTERIO DOS ANJOS, portador do
CPF n° ***.015.627-**.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento nº 002563/2024, PORTAL TRANSFEREGOV.BR nº
967714/2024, Nº Processo: 02000.003664/2024-31 . Concedente: UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA- MMA.
Unidade Gestora: 440202, Gestão: 00001. Convenente: O INSTITUTO FLORESTA DA R C Y
RIBEIRO, CNPJ nº 09.328.361/0001-36.Objeto: "Restaurar e preservar os remanescentes
de mata ripária, proteger a flora e fauna da mata ciliar do córrego dos Colibris.
Recompor de espécies nativas e manejo agroflorestal os atrativos Morro das Andorinha
e da Peça no Parque Estadual da Serra da Tiririca-PESET e seu entorno. Desenvolver
atividades de educação ambiental no entorno do sistema lagunar Itaipu/Piratininga e
Reserva Extrativista Marinha de Itaipu-RESEX Itaipu".Valor Total: R$
500.000,00(quinhentos mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Crédito
Orçamentário: PTRES: 245989, Fonte(s) de Recursos: 0100000000, ND: 335041, Número
do(s) Empenho(s): 2024NE000018. Vigência: 20/12/2024 a 20/12/2025. Data de
Assinatura: 20/12/2024. Signatários: Concedente: ADALBERTO FELICIO MALUF FILHO,
SIAPE nº 3334549; Convenente: FELIPE SILVA LIMA QUEIROZ, CPF nº ***.775.657-**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03349757510
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-31T02:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




